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1 Inledning  

I Sverigeförhandlingen har en förlängning av Roslagsbanan till city avtalats och 

Region Stockholm har inlett arbetet med att ta fram en järnvägsplan för  

projektet . Planläggningen utgår från de krav som anges i lagen om byggande av 

järnväg. Då det kan finns  alternativa lokaliseringar som till godoser projektets 

ändamål inleds planarbetet med en lokaliseringsutredning . 

 

Detta dokument utgör samråds underlag för projektet Roslagsbanan till 

city in för Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan  enligt 

2 kap. lagen om byggande av järnväg. Även om det är Länsstyrelsen som 

formellt fattar beslut om betydande miljöpåverkan arbetar Region Stockholm 

enligt inrik tningen att projektet kommer att medföra betydande miljöpåverkan 

och att en miljöbedömning ska genomföras och en miljökonsekvensbeskrivning 

(MKB) tas fram.  Dokumentet utgör därför även ett inledande  förslag på 

avgränsning  inför arbetet med MKB:n .  

 

I dokumentet ges en kort bakgrund till projektet och de transportproblem som 

behöver lösas. Därefter beskrivs planläggningsprocessen, projektet s ändamål 

och effektmål, förslag på avgränsningar, förutsättningar  samt möjliga miljö -

effekter. I dokumentet ges också en övergripande redovisning av den fortsatta 

planläggningen och annan prövning som kan krävas. 

 

2 Bakgrund, syft e, process och mål   

2.1 Bakgrund  och syfte  

Stockholmsregionen växer. Länets befolkning har under de senaste tio åren ökat 

med cirka 35 000 personer  varje år och regionen förväntas ha en fortsatt hög 

tillväxttakt framöver.  När fler människor väljer att bo och vistas i Stockholm 

ökar behovet av bostäder och en väl fungerande kollektivtrafik.  

 

I januari 2017 tecknade staten, Region Stockholm och ett antal kommuner avtal 

om kollektivtrafiksatsningar i länet. I avtalet ingick bland annat en förlängning 

av Roslagsbanan till city. Enligt avtalet ansvarar Region Stockholm för 

förlängningen och Stockholm stad, tillsammans med nordostkommunerna 

Österåker, Vallentuna, Täby, ansvarar för att bygga cirka 29 000 nya bostäder.  

 

Det övergripande syftet med en förlängning av Roslagsbanan till city är att öka 

tillgängligheten mellan Nordostsektorn och centrala Stockholm samt mellan 

Nordostsektorn och regionala kärnor . Förlängningen ska också bidra till att 

skapa ett tillförlitligt och kapacitetsstarkt kollektivtrafiksystem.  Planläggningen 

syftar till  att utreda möjliga lokaliseringar och utformning ar så att projektet kan 
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genomföras med så litet intrång och olägenhet som möjligt , och utan oskälig 

kostnad, samtidigt som ändamålet uppnås. Vid planläggningen ska hänsyn tas 

till stads - och landskapsbilden och till natur - och kulturvärden.  

 

2.2  Planläggning sprocess  

Roslagsbanans förlängning till city  innebär om- och nybyggnad av järnväg vilket 

är en process som regleras av lagen om byggande av järnväg. Utöver lagen om 

byggande av järnväg behöver hänsyn även tas till krav i miljö balken, plan- och 

bygglagen, kulturmiljölagen  och andra lagar och förordningar . 

 

Planläggningsprocessen för projektet redovisas i Figur 1. 

 

 
Figur 1. Planläggningsprocess för Roslagsbanans  förlängning till city.  

Då det kan finnas alternativa lokaliseringar som tillgodoser projektets ändamål 

inleds planläggningen med en lokaliseringsutredning . Tidigt i processen prövar 

också Länsstyrelsen om projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Underlaget för deras prövning utgörs förutom av ett samrådsunderlag (denna 

handling) även av projektets samrådsredogörelse. 

 

Om Länsstyrelsen bedömer att projektet kan medföra betydande miljöpåverkan 

påbörjas arbetet med en miljöbedömning 1. I lokaliseringsutredningen inarbetas 

en eventuell miljöbedömning i lokaliseringsutredningen s rapport. 

 

 
1 Som nämns i avsnitt 2.1. arbetar Region Stockholm enligt inriktningen att projektet kommer att medföra 
betydande miljöpåverkan vilket bland annat innebär att samråd och utredningar anpassas efter detta. 
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Nästa steg i planläggningsprocessen är framtagande av planförslag. Om Läns-

styrelsen beslutat att projektet kan medföra betydande miljöpåverkan  tas en 

separat MKB fram i detta skede. 

2.3  Ändamål  och effektmål  

Projektets ändamål beskriver vilka behov som ska tillgodoses och vilka problem 

som projektet avser att lösa. Effektmålen kan ses som en precisering av ända-

målen, de beskriver vad projektet ska bidra til l i form av vilka kvaliteter och 

funktioner som ska uppnås. Ändamål och effektmål redovisas i Tabell 1. 

 

Ändamålen och effektmålen bygger på de transportpolitiska målen, de 

nationella miljökvalitetsmålen, den regionala utvecklingsplanen  för Stockholm, 

det regionala trafikförsörjningsprogrammet för Stockholms län samt 

Stockholms stads översiktsplan. 
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Tabell 1. Ändamål och effektmål.  
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3 Avg ränsningar  

3.1 Geografisk avgränsning  

Utredningsområdet  för lokaliseringsutredningen framgår av  Figur 2.  

 

 
Figur 2. Utredningsområde.  

Utredningsområdet har avgränsats för att täcka in tänkbara lokaliseringar av en 

förlängning av Roslagsbanan till city. Utrednings området sträcker sig från 

Ålkistan i norr till strax söder om Stockholms central i söder. Västerut och 
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österut har området avgränsats med stöd av vad som anses rimligt utifrån 

projektets ändamål. 

 

Det område inom vilket effekter av projektet uppstår benämns influensområde. 

Influensområdet varierar beroende på aspekt. I de flesta fall uppstår effekter i 

projektets direkta närhet men ibland kan effekter uppstå även utanför 

projektets närområde, till exempel gäller detta klimatpåverkan.  

 

3.2  Tidsmässig avgrä nsning  

Följande tidsmässiga avgränsningar föreslås gälla för beskrivningar och 

bedömningar:  

 

¶ Nuläge ï Nuläget beskrivs generellt med data från år 2014ï2021. 

¶ Prognosår ï År 2050 används för prognoser avseende resande, 

befolkning, sysselsättning och ekonomisk utveckling. År 2050  föreslås 

därför som horisontår även för miljöbedömningen . 

3.3  Avgränsning  av miljöaspekter  

Följande miljöaspekter  bedöms vara betydande och föreslås behandlas i en 

miljöbedömning :  

 

¶ Stads- och landskapsbild  

¶ Kul turmiljö  

¶ Naturmiljö  

¶ Grundvatten och förorenad mark  

¶ Ytvatten 

¶ Befolkning och människors hälsa, delas upp i: 

o Rekreation  

o Luftkvalitet  

o Buller, stomljud och vibrationer   

o Olycksrisk 

¶ Översvämningsrisk 

¶ Klimatpåverkan och användning av resurser 

 

Ekosystemtjänster behandlas inte separat utan ingår i olika aspekter som  

exempelvis naturmiljö och kulturmiljö.  

 

Fºr de aspekter som ing¬r i begreppet òBefolkning och mªnniskors hªlsaò kan 

det bli aktuellt att beskriva vilka delar av befolkningen som kommer att 

påverkas av exempelvis förändrad tillgång till rekreativa miljöer , förändr ad 
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luftkvalitet  till följd av placering av ventilationstorn eller fö rändrade buller-

nivåer från tågtrafiken.  Det kan även bli aktuellt att beskriva effekter för olika 

grupper under byggskedet. 

 

Begreppet òkumulativa effekterò används för beskriva om det finns pågående 

planer eller projekt som i samverkan med det aktuella projektet  kan medföra 

andra effekter än de som enbart projektet  medför. Sådana effekter beskrivs inte 

i detta underlag men kommer att behandlas i det fortsatta arbetet. 

 

Nedanstående miljöaspekter har studerats översiktligt och bedöms inte vara  

betydande. Bortavgränsade aspekter redovisas nedan tillsammans med en kort 

motivering:  

 

Klimatanpassning med avseende på extrema temperaturer och 

torka . Eventuell förlust av temper aturreglerande grönområden till följd av 

exempelvis tunnelmynningar eller entréer bedöms bli begränsade och ha en 

mycket liten effekt på temperaturen vid extremväder.  Aspekten bedöms inte 

behöva behandlas i en MKB. 

 

Elektromagnetiska fält.  Järnvägsanläggningen kommer att generera  

elektromagnetiska fält. De elektromagnetiska fälten bedöms preliminärt inte 

överskrida rekommenderade nivåer på platser där människor vistas, dock kan 

exempelvis likriktarstationer och nätstationer komma att behöva placeras i berg 

för att säkerställa detta. Behovet av åtgärder kommer att undersökas i det 

fortsatta arbetet  men bedöms preliminärt inte behöva behandlas i en MKB. 

 

Risk för ras och skred. Snabba massrörelser i jord eller berg kan orsaka 

olyckor med konsekvenser för människor, mark och byggnader. I utrednings -

området är risken för ras och skred generellt sett låg. I det fortsatta arbetet 

kommer geotekniska utredningar att genomföras för att identifiera  eventuella 

behov av förstärkningsåtgärder.  Aspekten bedöms inte behöva behandlas i en 

MKB. 

 

4  Generella förutsättningar  

Nedan beskrivs generella förutsättningar  som behöver beaktas i planläggningen. 

Specifika förutsättning ar för betydande miljöaspekter redovisas i kapitel 5.  

 

4.1 Transportsystemet  

Stomtrafiken i nordostsektorn utgörs av Roslagsbanan, tunnel banans Röda linje 

och busstrafik. Roslagsbanan förbinder delar av nordostkommunerna med 

bytespunkten Stockholms Östra som ligger perifert i Stockholms innerstad .  
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Roslagsbanan har två stationer inom utredningsområdet, Universitet och 

Stockholms Östra. I utrednings området finns även tunnelbanans Röda, Gröna 

och Blåa linjer. Pendeltåget har två stationer inom utredningsområdet, 

Stockholm City och Odenplan. Dessutom finns Stockholm central  med fjärrtåg 

och regionaltåg. I norra delarna av utredningsområdet finns  vägarna Roslags-

vägen och E20 (Norra länken ). 

 

4.2  Stadsutveckling  

I utredningsområdet  pågår flera stadsutvecklingsprojekt. Några av de större är: 

 

Västra Valhallavägen . Förslag om nya bostäder, idrottshall, skola och andra 

verksamheter.  

 

Östra Hagastaden . Del av nya Hagastaden mellan Solna och Vasastan. 

Bostäder, kontor, andra verksamheter och koppling till Karolinska sjukhuset . 

 

Stockholm city . Flera projekt för utveckling av city, till exempel överdäckning 

av spårområdet vid Stockholm central . 

 

4.3  Målpunkter  

Större delen av utredningsområdet ligger centralt i  Stockholm vilket medför att 

det finns många målpunkter i form av arbetsplatser, service, sjukvård, 

utbildnings platser, nöje och kultur . Några av de större målpunkterna är bland 

annat Stockholm city, Kungliga tekniska högskolan och Stockholms universitet . 

 

4.4  Riksintressen  

Utredningsområdet  berörs av ett flertal riksintressen. Riksintresse för kultur -

miljö vården, riksintresse för  friluftsliv samt Kungliga Nationalstadsparken 

redovisas i Figur 3. 

 

Riksintresse för kommunikationer. Hela Roslagsbanan är av särskild 

regional betydelse och är ett riksintresse. I utrednings området utgör Stockholm 

central samt befintliga järnvägar som Värtabanan, Citybanan och sträckan 

Stockholm Älvsjö-Ulriksdal/Sundbyberg  riksintresse. Befintliga vägar Valhalla -

vägen, E20 och E4 (Norra länken) samt E18 (Roslagsvägen) utgör också 

riksintresse. Riksintressen för kommunikationer är skyddade enligt 3 kap. 8 § 

miljöbalken.   
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Figur 3. Riksintressen för kulturmiljövården, friluftsliv samt Kungliga Nationalparken.  

Riksintresse för kulturmiljövård . Hela utredningsområdet ingår i 

òStockholms innerstad med Djurg¬rden [AB 115]ò som ªr av riksintresse enligt 

3 kap. 6 § miljöbalken. Bland riksintressets många uttryck finns bland annat 

òDjurg¬rdens bebyggelse och rekreationslandskap, med rºtter i 1600-talets 

kungliga jaktpark.ò Omr¬det ing¬r i riksintressets vªrdekªrnor òInstitutions-

bªltet p¬ Norra Djurg¬rdenò samt òParklandskapet vid Brunnsvikenò. Det finns 

även ett flertal värdekärnor i innerstaden.  
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Riksintresse för friluftsliv. Utredningsomr¬dets norra del berºr òUlriksdal-

Haga-Djurg¬rdenò som ªr av riksintresse fºr friluftsliv enligt 3 kap. 6 § miljö -

balken. Riksintresset hyser mycket goda förutsättningar för berikande frilufts -

aktiviteter i natur - och kulturmiljöer. Det centrala läget utgör också en del av 

värdet, då det medför god tillgänglighet och hög nyttjandegrad.  

 

Kungli ga Nationalstadsparken. Utredningsområdet ä r en del av òKungliga 

Nationalstadsparken Ulriksdal -Haga-Brunnsviken -Djurgårdenò, som innehåller 

mycket höga natur- och kulturvärden. Parken är skyddad enligt 4 kap. miljö -

balken. Utredningsområdet ligger delvis i nom karaktärsområdena Brunnsviken, 

Vetenskapsstaden och Norra Djurgården enligt Länsstyrelsens vård- och 

utvecklingsplan2. 

 

5 Betydande miljöaspekter  

I detta kapitel redovisas förutsättningar samt möjliga miljöeffekter för 

betydande miljöaspekter. 

 

I lokaliseringsutredning en, som är det skede projektet befinner sig i, studeras 

olika alternativ  för Roslagsbanans förlängning till city . Alternativen har olika 

sträckningar och stationer . Ett principiellt antagande för alla alternativ är dock 

att sträckning en i innerstaden förläggs under mark, i en bergtunnel  med under-

jordiska stationer . Detta innebär att ett tunnelpåslag behöver anläggas 

någonstans mellan Ålkistan och Stockholms östra. Norr om tunnelpåslaget 

kommer Roslagsbanan, på den del som ingår i utredningsområdet,  att ligga kvar 

i sin nuvarande sträckning. Det sträckningsalternativ  som slutligen väljs 

kommer att vara avgörande för projektets  effekter och konsekvenser. De 

beskrivningar och bedömningar av miljö effekter som görs nedan är därför 

generella och ska ses som exempel på effekter som projektet kan medföra. 

 

5.1 Stads - och landskap sbild  

5.1.1 Förutsättningar  

 

 
2 Länsstyrelsen i Stockholms län, 2012. Vård- och utvecklingsplan för Kungliga Nationalstadsparken, Rapport 
2012:33. 

Skydd och viktiga planeringsunderlag för stads- och landskapsbild 

¶ Kungliga Nationalstadsparken. Skyddas enligt 4 kap. miljöbalken.  

¶ Stockholms byggnadsordning. Byggnadsordningen är en del av Stockholms stads 
strategier för Stockholms gestaltning. Den är ett kunskapsunderlag till stöd när 
Stockholm växer och gestaltas. 
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Utredningsområdet ligger i ett sprickdalslandskap m ed en mosaikartad struktur 

av höjder, dalgångar och vikar. Norra delen av utrednings området ingår i 

Kungliga Nationalstadsparken medan södra delen omfattas av stadsdelarna 

Vasastan, Norrmalm och Östermalm i Stockholms innerstad. I norr är 

dalgångarna öppna och mynnar ut i Brunnsviken och Lilla Värtan . Mellan 

Brunnsviken och Frescati dominerar den storskaliga Roslagsvägen miljön. 

Stadsgränsen är tydlig vid Roslagstull och även Valhallavägen utgör en viktig 

gräns mellan olika områden.  

 

I utredningsområdet finns fyra övergripande stadsbyggnadskaraktärer3: 

Stenstaden, Stenstadens krans, Parklandskapet och Institutionsbältet (Figur 4).  

 

Stenstaden karaktäriseras av enhetliga gaturum och femvåningsbebyggelse som 

följer gatulinjen. Här syns resterna av naturlandskapet genom fristående parker 

och kyrkor på höjder. I Stenstadens krans är husen organiserade i en fri och 

öppen struktur enligt funktionalismens ideal. Byggnaderna är placerade på 

höjder med utsik t över staden och naturmark med berghällar och träd finns 

sparade mellan husen. Parklandskapet består av sekvenser av öppna 

landskapsrum, som åtskiljs av höjder. Höjderna är rums avskiljande med sina 

branta sidor och har styrt placeringen av vägar och spår. Norr om stenstadens 

rand ligger Institutions bältet ï en samlad miljö av offentliga institutioner 

kopplade till sjukvård, undervisning, vetenskap och forskning.  

 

I  Kungliga Nationalstadsparken finns en mångfald av karaktärsområden4 med 

egen identitet ( Figur 5). De identifierade karaktärsområdena är generellt sett 

känsliga för mark intrång som tar park - och naturmark i anspråk. Vidare är  

landskapet visuellt känsligt för ytterligare synlig och storskalig transport -

infrastruktur, då sådan redan idag påverkar det öppna landskapsrummet 

mellan Naturhistoriska och Brunnsviken.  I områdena kring Brunnsviken  och 

Lilla Frescati finns en generell känslighet för att siktlinjer bryts mot Natur -

historiska riksmuseet, och höjdernas kantzoner är visuellt  känsliga för åtgärder 

som förändrar karaktären. Mellan Gamla Botaniska Instit ut ionen och Lilla  

Frescati upplevs Roslagsbanans sträckning som följsam med landskapets 

former och skala. Denna sekvens av små och stora landskapsrum är ett 

karaktärsdrag som är visuellt känsligt för ingrepp. Kungliga vetenskaps-

akademin och Lilla Frescati är känsliga för ytterligare inslag av transport -

infrastruktur som kan bidra till en förvanskning av karaktären. Kolonilotts -

områdena och Frescati Hage är också känsliga för förändrad karaktär och 

 
3 Karaktärerna bygger bland annat på Stockholms stad, 2020. Stockholms byggnadsordning, Stadsbyggnads-
kontoret .  
4 Karaktärsområdena bygger bland annat på Stockholms stad, 2009. Översiktsplan för nationalstadsparken - 
Stockholmsdelen; Länsstyrelsen i Stockholms län, 2012. Vård- och utvecklingsplan för Kungliga National -
stadsparken, Rapport 2012:33. 
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visuell påverkan. Albano är under utveckling och är inte så visuellt känsligt . 

Ladugårdsvikens flacka grundform och stora landskapsrum gör att det finns en 

viss potential att ta bort en del av kanterna utan att skalan påverkas. 

 

 

Figur 4. Övergripande stadsbyggnadskaraktärer i utredningsområdet.  
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Figur 5. Karaktärsområden, landmärken, siktlinjer och öppna landskapsrum i dalgångar och 
svackor i Kungliga Nationalstadsparken.  

I området runt Stockholms östra möts fler a stadsbyggnadskaraktärer. 

Planmönstret söder om Valhallavägen är formade efter Albert Lindhagens  

stadsregleringsplan från sent 1800-tal och präglas av rätvinkliga gator och 

bebyggelse i slutna kvarter. Norr om Vallhallavägen finns de mer fritt 

organiserade kvarteren som tillhör regionala målpunkter i institutionsbältet. 
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Stockholms östra stationsområde har en stark identitet med visuellt tydliga 

förplatser till Roslagsbanan, tunnelbanan och KTH. 

 

5.1.2 Miljöeffekter  

Vilken påverkan som kan uppstå på landskapsbilden beror i hög utsträckning på 

var tunnelpåslaget lokaliseras. Om tunnelpåslaget hamnar i Kungliga 

Nationalstadsparken finns risk att känsliga landskapsrum påverkas. Stor 

hänsyn måste tas för att undvika eller minimera påverkan. Ett tunnelpåslag 

söder om Norra länken medför troligen mindre påverkan på landskapliga 

värden. På den del av sträckan som byggs under mark bedöms påverkan på 

stadsbilden bli begränsad. Viss påverkan kan dock uppkomma där ovanmarks-

anläggningar i form av exempelvis stationsentréer och ventilationsanläggningar 

tillkommer.  

 

5.2  Kulturmiljö  

5.2.1 Förutsättningar  

Kulturmiljön i utredningsområdet  kännetecknas av en stor variation och 

mångfald. Här finns höga värden och i både landskap och bebyggelse kan man 

avläsa spår från Stockholms utveckling och historiska skeden (Figur 6). I 

kulturmiljön ingår stads miljön med kulturlager från medeltid och framåt, 

inklusive dagens skyddade stadsbebyggelse, ett stort antal fornlämningar, 

riksintresse för kulturmiljövården och Kungliga Nationalstadsparken. 

Riksintresse för kulturmiljövården, òStockholms innerstad med Djurgården [AB 

115]ò, och òKungliga Nationalstadsparkenò beskrivs i avsnitt  4.4. 

 

I utredningsområdet finns flertalet statliga och enskilda byggnadsminnen med 

särskilda skyddsbestämmelser. Inom Kungliga Nationalstadsparken finns de 

statliga byggnadsminnena Bergianska trädgården och Villa Frescati i anslutning 

Skydd och viktiga planeringsunderlag för kulturmiljö 

¶ Kungliga Nationalstadsparken. Skyddas enligt 4 kap. miljöbalken. 

¶ Riksintresse för kulturmiljövården. Skyddas enligt 3 kap. 6 § miljöbalken. 

¶ Fornlämningar. Skyddas enligt 2 kap. kulturmiljölagen. 

¶ Byggnadsminnen. Statliga byggnadsminnen skyddas enligt förordning 2013:558. 
Enskilda byggnadsminnen skyddas enligt 3 kap. kulturmiljölagen 

¶ Anmälningsplikt. Byggnader som är föremål för byggnads-minnesutredning 
skyddas enligt 3 kap. 6 § kulturmiljölagen. 

¶ Kyrkor, kyrkliga kulturminnen. Skyddade enligt 4 kap. kulturmiljölagen. 

¶ Klassificerad bebyggelse. Stockholms stadsmuseums klassificering av 
kulturhistorisk bebyggelse. Klassificeringen utgör ett kunskapsunderlag vid 
handläggning enligt plan- och bygglagen. 
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till Roslagsbanans nuvarande sträckning. Bland enskilda byggnadsminnen kan 

före detta Skogshögskolan (Frescati Hage) och före detta Veterinärhögskolan 

(Kräftriket) nämnas, som båda ligger inom  Kungliga Nationalstadsparken i 

anslutning till Roslagsbanans nuvarande sträckning. 

 

 
Figur 6. Byggnadsminnen, kyrkliga kulturminnen och klassificerad bebyggelse  i 
utredningsområdet.  














































